pice moneretur, ne in Africam ante brumam nitteret, nonne transmisit? Quod ni fecisset, in locum omnes adversariorum copiae content. » (Cicer. ibid., pag. 286, lin. 15 et seqq.) Ille continenter haec, quae ad auctoris nostris situm maxime faciunt, adjecit: « Quid ego picum responsa commemorem (possem equi-  
ianumerabilia) quae aut nullos habuerunt aut contrarios? » Totus porro hic et alius bendus esset Ciceronis liber, si omnia revellamus, quibus bujusmodi suspiciorum mque divinationum 615 vanitatem demon-

A strat. Sed quia id longius foret, ad hunc libram, eamdemque ob causam ad Eusebium et Augustinum, adversus illa similiter disputantes, mitten-  
dum te esse satius duximus (Euseb. lib. II *Præpar. Evang.*, cap. 4 et seqq., cap. 13 et seqq.; Augustin. lib. IV *de Civit.*, cap. 39, pag. 106 et seqq. et lib. *de Dir.*, tom. VI, pag. 505 et seqq.). Ex iis autem, atque ex hactenus disputatis, cito facileque per-  
spicies quam infirma sit Cæciliæ et aliorum gentilium ad probandam deorum suorum præsentiam deducta ex auguriis et auspiciis argumentatio.

## CAPUT XX.

reditur generalis Minucii responsio, qua miracula, oracula, auspicia, auguria, somnia et alia raordinaria apud ethnicos facta, non ex deorum suorum potestate, sed dæmonum fraudibus præstigiis profecta esse demonstrat.

## ARTICULUS PRIMUS.

*m Minucius pulaverit esse dæmonum naturam, uam recte dixerit illos poetis, philosophis, ac in nis Platoni et Socrati, atque etiam Magis ac cipue Hostani suis cognitos.*

Minucius singillatim everterat Cæciliæ cœmque gentilium argumentationes, has ipsas à auspiciis et auguriis, sive ex oraculis et citionibus, sive ex somniis et aliis quibuscum extraordinariis effectis, prodigiis atque veris, tabant, miraculis desumptas, generali responderunt dissolvit ac penitus conficit. Omissis autem multis, quæ, etiamsi prorsus insolita videbantur tamen casu facta fuerant, in ipsummetum erroris totiusque pravitalis caput, vel, a loquitur, ad illius fontem, unde omnis causanavit, aperiendum aggreditur. Docet itaque in, quæ extra consuetum rerum ordinem ethnico facta perhibebantur, non ipsorum sed malos dæmons esse revera auctores. uid autem ibi ille refert, id Cyprianus (*Cy. De Idolor. vanit.*, pag. 15 et seqq.) suo, ut vidimus, more in suum « de Idolorum vanilibrum transtulit. Lactantius (Lactant. lib. I. 14 et seqq., pag. 216 et seqq.) quoque, idem ientum fusius persecutus, plura etiam ex e nostro mutuatus est; quemadmodum Minucius ex Tertulliano (Tertull. *Apologet.*, 2 et seqq.) sua desunpsisse haud immeritor. Nec desunt etiam alii illo adhuc antiquo-classe Patres, qui his similia scriptis tradidicquos infra suo loco citabimus.

autem ab ipso dicenda erant, ut ab omnicius intelligi possent, prius explicandum uxit quinam, cuiusve naturæ sint dæmones, illia sic statuit: « Spiritus sunt, » inquit, « ieri, vagi, a cœlesti vigore terrenis labibus iditatibus degravati. Isti igitur spiritus similiæ substantiæ suæ, onusti et immersi vidererunt. » Nonne autem his verbis bonangelorum malorumque sive dæmonum na-

B turam distinguit? 616 Nonne satis aperte declarare videtur prioribus, qui in ea, qua creati fuerant, sanctitate et gratia perseverarunt, simplicem omnino fuisse, spiritualem et ab omni prorsus re corporea secretam substantiam? Quæ enim alia a malis, qui ejusdem cum illis naturæ erant, nisi simplicitas sanctitatis amissa dici potest? Nam eos post peccatum vocat adhuc « spiritus, » sed terrenis labibus et cupiditatibus degravatos. Non plura ibi ille tradidit de illorum natura, de qua nos in priori Apparatus tomo, et in sequentibus dissertationibus (Tom. I *Apparat.*, pag. 491-535 et seqq., 988 et seqq.). Nec magis enucleate edisseruit, quæ sint illæ terrenæ labes quibus pristinam substantiam simplicitatem amiserunt. Nulli tamen mirum id esse debet, quandoquidem ad refellenda vana ethnicon argumenta sibi satis esse putavit indicare quantæ subtilitatis, agilitatis ac tenuitatis sit dæmonum natura, idque non modo philosophorum ac poëtarum, verum etiam Magorum, quibus refragari non poterant, confirmare testimonio.

Plato autem, ait ille « in Symposio naturam dæmonum exprimere connitur. Vult enim esse substantiam inter mortalem immortalemque, id est, inter corpus et spiritum medium, terreni ponderis et cœlestis levitatis admistione concretam. » Et re quidem vera haec sunt illius in citato Symposio verba: « Vides te eo devenisse, ut Amorem deum esse minime existimes? Quid ergo, inquam? Num mortalis est Amor? Nequaquam. Eequidnam igitur?

Sicuti in superioribus diximus, aliiquid intermedium inter mortale et immortale. Quid ergo, Diotime? Magnus, o Socrates; dæmon: Ήν γὰρ τὸ διαιμόνων μεταξὺ ἐστι θεοῦ τοῦ καὶ θνητοῦ: Omnis enim dæmonum natura inter deum et mortalem intermedia. » (Plat. *Sympos.* tom I, pag. 202.) Ab Augustino autem discimus dæmonia ab Apuleio Platonico definiri « animalia animo passiva, mente rationalia, corpore aeria, tempore æterna; » post suam nempe creationem, si ibi ille Platonis ma-

## DE MINUCHII OCTAVIO

4.) noti erant dæmones Socrati, ait Minucius, « et arbitrium nonis, vel declinebat negotia vel it postea dixit Cyprianus, « in dæmonis arbitrium prædicabat, » Vanit. pag. 13 et 14.) Augustinus (August. lib. vii De Civit., cap. 1. Vanit. pag. 13 et 14.) Augustinus narrat quid de illo Apuleius Plat. vel sicut ait Tertullianus, pædagogus, vel sicut Alios porro philosophos asservimus. Alios porro philosophos non citat, haud dubie quia nemini ta erat illorum de dæmonibus opinio magna fusiusque explicanda conten- Apparat, pag. 1113 et 1115).

ie dicendum de poetis, quos his tantum rbiis, « Poetae sciunt, » nec ullius cognato, testes adhibet. Sed de poetarum in philosophorum de natura dæmonum opinione in superiori Apparatus tomo actum in sequentibus adhuc agetur (Ibid. pag. 991 dissolut. in Lactant. cap. 20. art. 4; et nullam. cap. 10. art. 3).

ique Magis, uti Minucius noster, atque Ternus, et Lactantius aiunt, cogitii sunt dæmoni. Ecquis vero eos melius cognoscere poterat, in Magi, qui, sicuti citati a nobis scriptores illicantur, eorumdem dæmonum impiis artibus præstigiis ea faciunt, quibus illudunt incauti minibus, ac miracula se edere persuadent? Quin si Clementi Alexandrino credimus, Magi illi aliam jactabant ministros famulosque se habere iæmones, quos carninibus suis fecerant necessitate a dactos. Vide, si lubet, que in hunc Clementis Alexandrini locum annotavimus et citatum ibi a nobis Eusebium, qui ex variis scriptoribus plurima de dæmonibus congesit. De Lactantio autem et Tertulliano nos suo loco disputabimus (Tertul. Apolog. cap. 22; Lactant. lib. II Institut. cap. 14, pag. 216; Clemens Alexandr. Admonit. ad. gent. pag. 30; tom. I Apparat. pag. 1239).

Dæmones porro Magis cognitos fuisse probat Minucius noster Ostianus, seu Hostianus illorum principis, auctoritate. Hæc autem sunt ejus verba: « Eorum, videlicet dæmonum, Magorum eloquio et negotio primus Hostanes (ms. reg. Sostanes) et verum Deum merita majestate prosequitur, et veneros, id est ministros et nuntios Dei, sed veri, ejusque venerationi novit assistere, ut etiut ipso, et vultu Domini territi contremiscant. Idem etiam dæmones prodidit terrenos, vagos, humanitatis inimicos. » Is ergo Hostanes dicitur Magorum primus « eloquio, » id est doctrina, sive magiam docendi peritia: « et negotio, » hoc est opere et artibus. At Plinius scripsit hunc Ostanem seu Hostanem, dum in Persarum bello Xerxem comitatur, artis magicas semina sparsisse quoconque

sequitur. (August. lib. IX De A commebat, sed a quibusdam Proconnesium illo paulo antiquiores recensentur, xxx Natur. Hist. cap. 1, pag. 728). Eusebius vero nobis exhibet citata a Porphyrio Apollinis carmina, quibus Ostane appellatur: Μάγων ὁ γένος τῶν μαγών maximus. » Prius vero ipse Eusebius dixerat scriptum ab Ostane octateuchum volumen, in quo de Deo, uti annotat Minucius, ac cuius de rerum natura doctrinam reliqui omnes secuti sunt (Euseb. lib. V Præpar. Evang. cap. 14, pag. 202. Idem lib. I, cap. ultim. pag. 42). Et certe Augustinus hæc de eodem Hostane citat Cypriani verba: « Quorum (Magorum) præcipuus Hostanes, et formam veri Dei negat conspici posse, et angelos veros sedi ejus dicit assistere. » Sed hæc Cyprianus ex Minucio nostro, uti assololet, procul dubio mutuatus fuerat. Eiusdem porro Hostanis mentio nem faciunt Laertius, Apuleius et alii, nosque alibi de illo audivimus Tatianum disserentem (August. lib. VII de baptis. cap. 44, pag. 185, tom. IX Cypr., lib. de Idol. Van. pag. 14; 618 Laert. Proc. § 1; Apulei, Apolog. pag. 100; tom. I Ap- parat. pag. 550).

Exposuimus hactenus, non tam ex sua, uti videtur, natura dæmonum, non tam ex sua, uti videtur, quam gentilium philosophorum, poetarum et Mægorum opinionibus traditum fuisse docuerit. Quomodo autem ex his ille ostendat, non factorum ethniciis deorum opera, sed eorumdem dæmonum præstigiis ea facta esse, quem extra naturæ ordinem contigisse sercebantur jam examinandum est.

### ARTICULUS II.

Exponuntur Minucii argumenta, quibus demonstratur et quomodo dæmonum, quibus artibus ac præstigiis ea omnia facta sint, quæ supra consuetas naturæ vires effecta videbantur, ubi plura de somniis, variis sortibus ac vatum furore.

Vidimus in superiori articulo qua ratione Minucius dixerit dæmones amississe « substantias simplicitatem, » vel, sicut mitiori verbo interpretat, ejus Lactantius, effatur, « substantias cœlestis dignitatem, » id est præstantiam et excellentiam, quæ suis nimirum peccatis sedaverunt (Lactant. II Institut. cap. 14, pag. 216). Cum igitur in damnati eorum penas lount, « ad solatium certatis suæ, » ut ait auctor noster, et nos infra perdere, eosque a veri Dei cultu avocant, cipitant in omne erroris scelerisque genus in Lactant., cap. 20, art. 6). Eadem iisdem verbis dixit Cyprianus, et uteque sequitur Lactilianum, iisque Lactantius ac Prudentius gantur. Omnibus autem illis præiverat quem legore poteria, atque in primis Attici, qui hec fusius prosequitur (Cyprian. I Vanit. pag. 13; Tertull. Apolog. cap. 1 lib. II Institut. cap. 14, pag. 218; Prudentius in S. Vincent. Stroph. 20 et 21; Tatianus

pag. 153; August. lib. II *de Civit. cap. 23* (, pag. 53 et seqq.).

mvis autem dæmones amiserint substantiam implicitatem et dignitatem, remanserunt tamen spiritus insinceri, » ut loquitur Minucius, gl., » quæ Cypriani quoque verba sunt, sed es, » aut, sicut ait Lactantius « spiritus et incomprehensibles. » Sua autem tenuique agilitate « vitam turbant, » pergit Minister, ac post eum Cyprianus, « somnos tant. irrepentes etiam corporibus occulte s fingunt, terrent mentes, membra distorta ad sui cultum cogant, et ab hominibus in veri dii colantur et adorentur, atque saeos videantur quorum valetudinem vitiavent. Adem verbis paulo diversis Lactantius traxit hi omnes præcursorum magistrumque sunt Tertullianum, qui illis facem his verbis erat: « Suppetit illis, » dæmonibus, « ad quæ substantiam hominis, « hoc est corpus num, « adeundam subtilitas et tenuitas sua. Multum spiritualibus viribus licet, ut invicti et insensibiles in effectu potius quam in ideo appareant. » (S. Cypr. lib. *de Idolor. vag.* 13 et 14. Lactant. lib. II *Institut. cap. 14, 18.* Tertul. *Apologet. cap. 22.* pag. 23.) Ea invisihi naturæ et virium subtilitate mirabili videbantur, quæ minime miracula

uti enimvero ac creduli gentiles « prodessent, ait Lactantius, cum nocere desinunt, nil aliud possunt quam nocere. » (Lactant., p. 219.) Nam uti mox diximus, atque Tertius, antea vero Tatianus, et postea Eusebius erant, lœdunt homines, morbis afflunt, ac esinunt lœdere, ab ægris avolantes, removentes maleficiis, curasse creduntur. Similibus machinis ac dolis alia prodigia et miracula credebantur, de quibus supra disserimus. *loc. cit.*; Tatian. *Orat. contr. Græc.*, 57; Euseb. lib. V *Præpar. evang.*, cap. 2, 31; supr. cap. 19, art. 1 et seqq.).

erea « Magi, ait Minucius, quidquid mirantur, per dæmones faciunt; illis aspiranti infundebantibus, præstigias edunt, vel quæ nondeni, vel quæ sunt non videri. » Nonne autem oilius locum tum respiciebat Lactantius, cum i: Magorum ars omnis ac potentia horum, dæmonum aspirationibus constat, a quibus invocati, omnium præstigiis obcæcantibus fallunt, ut leant ea quæ sunt, et videre se putent illa, quæ sunt? » (Lactant. lib. II, cap. 14, pag. 218.) At iudeis his verbis antevertorat Tertullianus: multa circulationis præstigiis ludunt.. ha semel invitatorum angelorum et dæmonum nitem sibi potestatem. » (Tertull. *Apolog.*, I, pag. 24.) Jam vero Clementem Alexandrinum audivimus dicentem, Magos gloriari impie ministrorum habere dæmonas, quos advoca-

bant suis carminibus, sibique præsto esse compellabant, atque, ut ait adhuc Lactantius, suis ipsis ciebant nominibus, quibus scilicet in sacris Scripturis appellantur. Alios vero præter Christianos testes si desideras, adi Eusebium, ac plures tibi ille suppeditabit, ex quibus ostendit non alios, quam dæmones maleficæ artis ab initio fuisse magistros (Lactant. lib. cit. cap. 16, pag. 233; Euseb. lib. V *Præpar. evang.*, cap. 8, pag. 193 et seqq.; ibid. cap. 10, pag. 199).

Satis jam ex his patet quam vana falsaque eloquentia pompa Cæcilius Christianis objecerit: « Per quietem deos videmus, audimus, agnoscimus, quos impie per diem negamus, nolumus, pejera- mus. » Quamobrem Octavius Minucii et cæterorum Christianorum nomine, ac postea Cyprianus simpliciter respondent, non deos, sed dæmonas esse, qui « somnos inquietant, » vel sicuti Lactantius loquitur, « somniis animos terrent, » et antea Tertullianus, « somnia immittunt. » (Cyprian. *de Idolor. Vanit.* pag. 13; Lactant. lib. II *Institut. cap. 14,* pag. 219; Tertull. *Apolog.* cap. 23, pag. 24.) Quin etiam ipse Cicero ferre non potuit gentiles suos somnia **620** divinitus inspirata esse garentes. Nam « multa sunt, inquit, ex historiis prolata somnia, matris Phalaridis, Cyri superioris, matris Dionysii, Pœni Amilcaris, Annibalis, P. Decii... Sed hæc externa, ob eamque causam ignota nobis sunt, nonnulla etiam ficta fortasse. » Post longam vero de quibuslibet somniis disputationera, concludit nullum deum esse illorum effectorem, ac ductam ex iis divinationem cum cæteris prorsus explodendam esse pronuntiat (Cic. lib. II, *de Divinat.*, pag. 299, lin. 25; ibid. pag. 301, lin. 10 et seqq.). Nihil igitur Cæcili ratione futilius, qua ex ethni- corum somniis præsentiam deorum suorum probari posse ipse aliquique gentiles somniaverant. Si quid enim in illis, de quibus disputant, extraordinarii fuerit, hoc Minucius atque alii antiquissimi Ecclesiæ Patres dæmonum fraudibus ac fallacibus tribuendum esse haud dubitanter asseverant.

At iisdem dolis præstigiisque et sortes, ait Minucius ac similiter Cyprianus, « regunt. » (Cyprian. lib. *de Idolor. Vanit.* pag. 13.) Sed quæ sunt istæ sortes si a nobis aliqua requirat, huic respondebimus ipsismet Ciceronis verbis, quibus sortes « idem propemodum esse docet, quod micare, quod talos jacere, quod tesseras. Quibus temeritas et causa, non ratio nec consilium valet. Tuta res est inventa fallaciis, aut ad quæstum, aut ad superstitiones, aut ad errorem. » (Cicer. lib. cit. pag. 291, lin. 17.) Quæ igitur major amentia, quam effutire has sortes ab aliquo regi deo, qui si deus verus est, aut mentiri, aut fallere nunquam potuit?

Eumdem vero Ciceronem ne sibi ipsi, quæsto, opponas, qui prius dixerat sortem non contemnendam, « si et auctoritatem habet vetustatis, et esse sunt sortes, quas e terra editas accepimus, quæ tamen ductæ, ut in rem apte cadant, fieri posse

credo divinitus. » (Ibid. lib. I, pag. 291, lin. 21.) **A**PRIORE siquidem de divinatione in libro fratrem suum hæc proferentem inducit. At illum in posteriore confutat, contenditque nullam sortibus habendam fidem. Si quas vero divinitus ductas esse credidit, in hoc erroris arguitur cum cum suis gentilibus qui falsis diis ea ascripsere, quæ dæmonum, uti dictum est, fallaciis facta erant. De iis porro aliisque sortibus Danielem Classenium et Cæsarem Bulengerum consulere poteris (Classen. lib. I, *Theolog. gent.*, cap. 5; Buleng. lib. *de Sortibus*, etc.).

Aliæ autem sunt sortes, « quæ, » sicut idem Cicero observat, « vaticinatione funduntur, quæ oracula verius dicimus (Cic. loc. cit., pag. 291, lin. 12). » **B**EAE autem in primis esse videntur, quas dæmones, quemadmodum Minucius palam asseverat ac Cyprianus totidem verbis repetit, vaticibus inspirant, qui quidem dum navant auspiciis faciendis operam, « nonnunquam extorum fibras animant, avium volatus gubernant, » ac tandem eorumdem vatum ministerio « oracula efficiunt falsis pluribus involuta. » (Cypr. *de Idolos. Van.*, pag. 14.) Plato autem docet a dæmonibus, quorum media iuter Deum et res mortales **621** natura est, omnem divinationum artem proficiisci. Nam, Θεὸς, inquit, ἀθρώπῳ οὐ μίγνυται, ἄλλα διὰ τούτου πᾶσι ἔστι τὸ δημόσιον θεοῖς πρὸς ἀνθρώπους, καὶ ἐγρηγορόστι, καὶ καθέδουσι καὶ διὰ μὲν περὶ τὰ τοιαῦτα σοφός, δικιάσιος ἀνήρ. « Deus cum homine non miscetur, sed per hanc dæmonum naturam commercium omne atque colloquium inter deos hominesque consilicitor, et vigilantibus et dormientibus nobis. Quicunque harum rerum peritus est, dæmonius vocatur. » (Plato *Sympus.*, tom. III, pag. 201 et seqq.) Nec ab hac opinione recedit Plutarchus, aliqui scriptores citati ab Eusebio, qui tamen illos jure merito erroris eo convincit, quia bonis dæmonibus illud ascribunt, quod a pravis tantum atque sceleratis efficitur (Euseb., lib. V *Præpar. Evang.*, cap. 4, pag. 184 et seqq.). Recte igitur Tertullianus asseruit hæc ab illis facta substantiae subtilitate, qua ubique momento adsunt sciuntque ac renuntiant quid agatur, et « emulantur divinitatem, dum furantur divinationem. » (Tertullian. *Apologet.*, cap. 23, pag. 23 et seqq.) Quam vero ipsimet ethnici fidem auspiciis tribuerent, disces ex Cicerone, qui notat « leges Julias contra auspicia latas. » Et rursus alibi, « Consulibus sedentibus et inspectantibus, inquit, lata lex, ne auspicia valerent. » (Cicer. orat. xxx, *pro arusp. Respon.*, pag. 437, lin. 27; et orat. xxxii, *pro P. Sext.*, pag. 464, lin. 32.)

Vaticiniorum quoque vanitatcm apertissime demonstrant ipsi vates « furentes, ait Minucius, quos in publicum videtis excurrere: vates et ipsi absque tempore sic insaniunt, sic bacchantur, sic rotantur: par et in illis instigatio dæmonis, sed argumentum dispar furoris. » At non placuerunt cuidam hæc tria manuscripti regii codicis verba, « ipsi absque tem-

plo, » emendarique volebat, « ipsi in ipso templo. » Sed id probandum illi erat codicis alicujus auctoritate. Quis vero, quod Minucius de iis loquitur, qui in publicum excurrentes fata prænuntiabat? Denique vates illo furore acti, aut agi se simulantes, etiam extra tempora vaticinabantur. Ubi enim Apuleius de iis, qui deam Syriam per oppida ac compita circumferebant; « Unus, inquit, ex illis bacchatur effusus, ac de imis præcordiis anhelitus crebros referens, velut numinis divino spiritu repletus, simulat sauciam vecordiam, prorsus quasi deum præsentia soleanthomines non sui fieri meliores, sed debiles effici et segroti (Apulei., lib. viii *Metam.*, pag. 141). » Cur autem ille extra templo divino numinis spiritu se agi simulasset, nisi gentiles credidissent quoscumque quolibet in loco eodem furoris spiritu repleri? Virgilius vero hunc vaticinantum furorem, insaniam et vecordiam describit istis de Sibylla versibus:

At Phœbi nondum patiens, immane in antro  
Bacchatur vrites, magnum si pectore possit  
Excessisse deum, tanto magis ille fatigat  
Os rabidum fera corda domans, fingitque premendū.  
(Virgil., I, vi *Eneid.* v. 77, seqq.)

Lucanus vero:

**622** . . . Bacchatur demens, aliena per antrum  
Colla ferens, vittasque dei, Phœbœaque serta  
Erectis discussa comis, per inania templi  
Ancipiit cervice rotat, spargitque vaganti  
Obstantes tripodas magnoque exstenuat igne.  
(Lucan., I, v, v. 166.)

Inutilis procul dubio opera sit plura hanc in rem satis certam et cognitam huc congerere. Si cui tamen grave non est, audiat et tertium poetam Statium.

Vates sanctior incipit, taceendum est:  
En et colla rotat, uoxisque late  
Bacchatur spatiis, viamque replet.  
(Stat., I, iv *Thebaid.*; de Vit. Domit., v. 80 et seqq.).

At si ex ipso Cicerone curiosius inquiras quis ille sit vaticinantum furor, tibi non tam suo quam aliorum, quos citat, nomine respondebit: « Inest igitur in animis præsagito extrinsecus injecta, atque inclusa divinitus. Ea si exarsit acrius, furor appellatur, cum a corpore animus abstractus divino instinctu concitatur. » (Cicer., lib. I *de Divin.*, pag. 266, lin. 41.) Neque ille, infimos quosdam vates hoc furore correptos suis significat, verum illustriores Bacchidem, Bœotium, Epimenidem Cretem, et Sibyllam Erythræam (idem, ibid., 264, lin. 20). Sed ipse ibi, sicut mox laudatus Apuleius aliqui gentiles, falsis præjudiciis excæcali, hæc deorum suorum præsentiae ac divino instinctui tribuebant, quæ solis dæmonum præstigiis atque artibus efficiabantur (Cap. super. art. 4). Verumtamen Ciceron aliorum potius quam suam opinionem retulisse procul dubio videtur. Nam duobus suis *De divinatione* libris hunc errorem abunde refellit, quemadmodum libris totidem illum et alium de gentilium oraculis convellunt Eusebius et Augustinus, a nobis paulo ante citati. Nobis vero illum in subsequentibus no-

stris dissertationibus confutandi locus adhuc dabitur (Euseb., *Præpar. Evang.*, lib. iv et v, et *Demonst. Evang.*, § 5, pag. 126; *Dissert. in Lactant.*, cap. 20, art. 7; cap. 32, art. 4: in *Tertullianus Apolog.*, cap. 8, art. 5 et seqq.).

## ARTICULUS III

*Quam evidenter Minucius demonstraverit dæmones a Christianis adjuratores, atque ab obsessis hominum corporibus ejectos palam declaravisse extraordinariorum apud apud ethnicos effectuum se fuisse autores; atque ita refelluntur, qui hæc et vatum oracula solis sacerdotum ethnorum artificiis et fraudibus alia fuisse garriunt.*

Alio Minucius argumento, eoque invictissimo adhuc demonstrat ea omnia, quæ hactenus recensuimus, facta extraordinaria, omnesque vatum somniantium aliorumque quoquomodo divinantium predictiones, fraudibus ac præstigiis profecta esse dæmonum. Nam « hæc omnia, inquit ille, sciunt pars vestrum ipsos dæmones de se ipsis confiteri, quoties a nobis tormentis verborum et orationis incendiis de corporibus exiguntur. » Nemo profecto statim non videt quanti ponderis sit istud argumentum, quod ex publico ipsorummet adversariorum, etiam invitorum, testimonio elicetur. Dæmones enim Christianorum verbis, tanquam gravioribus questionum tormentis excruciat, atque illorum precibus non secus 623 ac igne torti acriore, cogebant ab obsessis corporibus excedere ac palam fateri se illorum effectuum insolitorum suis autores.

Quæ vero sint ea Christianorum verba, et quæ preces, sic Minucius noster explicat: « Adjurati enim per Deum verum et solum, inviti, miseri corporibus inhorrescant, et vel exsiliunt statim, vel evanescunt gradatim, prout fides patientis adjuvat, aut gratia curantis aspirat. » Sed hæc paulo fusi Cyprianus, qui et quædam illius verba mutuatus est. « Hi, inquit, adjurati per Deum verum a nobis statim cedunt et latentur, et de obsessis corporibus exire coguntur. Videas illos nostra voce et operatione majestatis occultæ flagris cœdi, igne torri, incremento pœnæ propagantis extendi, ejulare, gemere, deprecari, unde veniant, et quo discedant, ipsis etiam qui se colunt audientibus confiteri; vel exsilium statim, vel evanescunt gradatim, prout fides patientis adjuvat, aut gratia curantis aspirat. » (Cypr., *de Idol. vanit.*, pag. 44.) Eadem ille aliis in libris aliisque verbis repetit, quæ omnibus legere cum promptum sit, ea hic non transcribemus (Idem lib. *ad Donat.*, pag. 4; et lib. *ad Demetrian.*, pag. 191).

Utriusque vestigiis insistit Lactantius, ac de iisdem dæmonibus dixit: « Justos, id est, cultores Dei metuunt, cuius nomine adjurati de corporibus excedunt, quorum verbis tanquam flagris verberati, non modo se dæmones esse constinentur, sed etiam nomina sua edunt, illa quæ in templis adorantur, et quod plerumque coram cultoribus suis faciunt, non

A utique in opprobrium religionis, quia nec Deo, per quem adjurantur, nec justis, quorum voce torquentur, mentiri possunt (Lactant., lib. *Instit.*, cap. 14, pag. 218). »

Antea vero ipsem Minucius noster dixerat:

« Ipse Saturnus, et Serapis, et Jupiter, et quidquid dæmonum colitis, vici dolore, quod sunt eloquentur, nec utique in turpitudinem sui, nonnullis vestrum assistantibus, mentiuntur. » At Tertullianus ethnicos urget longe vehementius, eoque audacter provocat ut quodlibet hujusc rei periculum faciant, ac nisi dæmones, a quovis Christiano adjurati, tum qui ipsi sint palam confiteantur, vult optatque hujusce Christiani protinus et eodem in loco fundi sanguinem (Tertull. *Apolog.*, cap. 23, pag. 24). Neque in animalium, quæso, induxeris hanc esse Africani scriptoris nimio ingenii ardenter impetu abrepti exaggerationem, aut id casu tantum aliquo, aut ejus duntaxat tempore accidisse. Nam postea Athanasius semel et iterum asseveranter affirmat crucis Christi signo omnem magicam artem omniaque incantamenta evanescere, ac eunctas dæmonum fraudes repellere. Experientia autem id sic comprobatum esse contestatur, ut non minus audacter, quam Tertullianus, ethnicos ad periculum illius faciendum provocet. Audias velim ejus verba: Ήκέτω δὲ διεῖραν τῶν προλεγθέντων βουλόμενος λαβεῖν, καὶ ἐπ' αὐτῆς φανταστας τῶν δαιμόνων, καὶ τῆς τῶν μαντεῶν ἀπάτης, καὶ τῶν τῆς μαγείας θαυμάτων, χρησάσθω τῷ σημειῷ τοῦ γελωμένου παρ' αὐτοῖς σταυρῷ, τὸν Χριστὸν δνομάσας 624 μόνον, καὶ ὅφειται πῶς δι' χύτου δαίμονες μὲν φεύγουσι, μαντεῖα δὲ παύεται, μαγεία δὲ πᾶσα καὶ φαρμακεία καταρργήται. « Veniat quisquis ea quæ diximus experiri cupit, atque in mediis ipsis dæmonum præstigiis, et oraculorum fallaciis, ac magiae prodigiis, signo crucis, quæ apud ipsis ludibriis est, utatur, solumque Christum nominet; mox videbit quam cito per ipsum fugentur dæmones, cessent oracula, ars omnis magica veneficaque evanescat. » (Athanas., lib. *de Incur. Verb.*, pag. 73 et 88; ibid. pag. 89.)

Minucius autem ac Tertullianus, aliique a nobis jam laudati constanter asseverant illud non solo crucis Christi signo fieri, sed Christianorum etiam adjurationibus. Quis autem, nisi qui se ipsum excusare velit, aperte non videat, quam id certum sit, ac sæpius factum et testatum? Sed inde confirmari adhuc potest, quod ab auctore nostro et Cypriano adjicitur, « prout fides patientis adjuvat, aut gratia curantis aspirat, » id est, prout major aut minor est fides dæmonem patientis, vel major aut minor gratia Christiani adjurantis, dæmon citius aut paulo tardius ejicitur. Verum sive illico, sive post brevem moram aliquam dæmon ejiceretur, tunc profecto cogebatur quis ipse esset publice confiteri. Quapropter Minucius argumentationem suam, ipsosmet ethnicos alloquendo, sic absolvit: « Ipsi testibus, eos dæmonas de se confitentibus credite. » Antea

vero Tertullianus pari modo adversus eodem genitiles disputando, his eos compellaverat verbis: « Credite illis (dæmonibus), cum verum de se loquantur, qui mentientibus creditis. Nemo ad suum dædecum mentitur, quin potius ad honorem. Magis fides proxima est adversus semetipsos confitentes, quam pro se ipsis negantes. » (Tertull., *Apolog.*, cap. 23, pag. 23; *ibid.*, pag. 25.) Tam certe autem, tam manifesta et publica erat hæc dæmonum confessio, ut ibidem Tertullianus constanter affirmet hac ipsa consuevit novos fieri Christianos.

Quis ergo non mirabitur quodam nostræ ètatis Christianos, imo etiam et catholicæ fidei sectatores, eo devenisse ut editis publicam in lucem libris, assere non dubitaverint non aliqua tantum, quod ipsis concedimus, sed ea omnia quæ recensuimus, oracula, prodigia, portenta, atque, ut aiebant, miracula omnesque vaticinandi modos nullis unquam dæmonum, sed solis sacerdotum ac ministrorum idolis servientium dolis, artibus, fraudibus et præstigiis facta fuisse? Neque eos moratur antiquissimorum cæterorumque Ecclesiæ Patrum veneranda auctoritas, testificatio minime dubia, et communis omnium consensus (Euseb., lib. ix *Histor. Eccl.*, cap. 41, pag. 367). Pro certo enim, inquit, et rato cum positum fuisse plures esse dæmones, tum creduli simplicesque illi viri in animum facile induxerunt dæmones illos horum omnium insolitorum effectuum fuisse auctores.

Quid ergo? Nunquid antiquissimi Ecclesiæ Patres cæterique scriptores Christiani per tota secula adeo tardi, hebetes et cœci fuerunt, ut deprehendere non possent neutiquam dæmonum, sed ethnicorum sacerdotum artificiois et fallacis edita fuisse oracula, atque alia etiam, quæ supra communem naturæ ordinem fieri videbantur? Nunquid ergo majoris erat operæ, gentilium sacerdotum fraudes retegere, quam tam operosis disputationibus explicare quæ fuerit dæmonum natura, quid de illa philosophi, poetæ, magi aliisque gentiles censuerint

A et tradiderint, quæ fuerint eorum artificio, doll, artes, præstigiæ quibus tandem ethnicis etiam occupationibus, imo et Christianis, haec omni studio investigantibus, illuserint? Sed dio, obsecro, qua fronte Tertullianus, Athanasius aliquis doctissimi cuiuslibet ètatis viri ethnicos provocare audebant, ut experirentur utrum dæmones oracula fundentes, mira quædam edentes, corpora hominum obsidentes, a Christianis adjurati, aut protinus, aut paulo post, quinam ipsi vel quo appellati essent nomine, palam confiterentur? Si vero sacerdotes ethnicici, non autem dæmones hæc fraudulenter agebant, cur sinebant se adjurari? cur adjurantes non irridebant? cur eos vel solo suo silentio ad pudendum non inducebant? cur non suo, sed dæmonum nomine se vocari mentiebantur? cur patiebantur imperatores suos Diocletianum, de quo nos alibi, et Julianum Apostolatum, de quo nos infra, mysterium suis turbatis, terrori et fugari? cur tandem haec falsa declaratione funditus evertebant deorum suorum cultum, omnesque suas religiones? (Dissert. in *Luc. Cæcil.*, cap. 5, art. 2; dissert. in *Lactant.*, cap. 9, art. 2.) Nonne Christiani tunc divinum suum imitabantur Præceptorem, qui dæmonem a corpore hominis expellendo, nomen suum renuntiare coegit (*Marc.*, v, 9; *Luc.*, viii, 36). Quis respondere audeat hande fuisse alicujus ethnicici sacerdotis fraudem, ipsimet Christo incognitam? Nemo est, qui hominem Christianum, ita loquentem, audire non perhorrescat. Bene ergo actum ab uno e societate Jesu viro clarissimo, qui absurdam illam opinionem, vel potius paradoxum, edito nuper libro plane penitusque subvertit. Jam vero a nobis confutatum est alia in dissertatione, ubi de mirabili signi Dominicæ crucis potentia disputavimus, ac rursus his refelletur quæ in sequentibus nostris dissertationibus dicenda sunt (Balth., *Respons. ad Hist. Orac.*; *Dissert. in Luc. Cæcil.*, cap. 5, art. 2, pag. 180 et seqq.; *Dissert. in Lactant.*, cap. 9, art. 2; et in *Tertullian.*, cap. 11, art. 6).

## CAPUT XXI.

**De deorum imaginibus et simulacris, sub quibus delitescentes dæmones credebantur mira quædam operari, ac quæ ab ethnicis impie colebantur.**

### ARTICULUS PRIMUS.

*Quanta impietate ethnicæ simulacra deorum suorum, sub quibus dæmones habitabant, colerent et adorarent, atque ab eis, hominum manibus aliquando ex vase sordidissimo factis, divinam opem peterent ac exspectarent.*

Alio ad decipiendos homines artificio dæmones abutebantur. Etenim sub statuis et imaginibus, **626** ait Minucius, « consecrati, » Cyprianus, « consecratis delitescant (Cyprian. lib. de *Idol. Vanit.*, pag. 14). » Utriusque autem hujus lectionis idem plane sensus. Gentiles quippe illas deorum suorum imagines solemní dedicatione consecrabant. Testem si velis tibi locupletissimum proferri, cita-

D bimus Ciceronem, qui post multa de antiquo consecrandarum dedicandarumque sædium more et ritu disputata, narrat a Qu. Marcio censore factum Concordiæ signum et collocatum in publico. Cum autem C. Cassius censor illud transtulisset in curiam, consuluit collegium pontificum numquid cause videbatur, quin illud dedicaret. Cui M. Æmilius pontilex maximus pro collegio respondit, « nisi eum populus Romanus nominatim præfecisset, atque ejus jussu faceret, non videri illud recte posse dedicari» (Cicer. orat. 29, *pro Domo sua, ad Pontif.*, pag. 424 et seqq.) Variis itaque cæremoniis cuiuslibet dei simulacrum consecrabatur, et ita deus siebat. Nam quemadmodum auctor noster ar-

guit: » Quando hic nascitur, ecce funditur, fabricatur, scalpitur; nondum deus est: ecce plumbatur, construitur, erigitur; nondum deus est: ecce ornatur, consecratur, oratur; tunc postremo deus est, cum homo illum voluit et dedicavit. » Ita ille gentilium irridet cœcitatem, qui hæc simulacra, pro hominum arbitrio consecrata, aut deos suos esse, aut in eis habitare stulte opinabantur.

At dæmones, sub his signis ac simulacris maxima, ut diximus, naturæ suæ subtilitate delitescentes, siis sua, sicut ait Athenagoras, nomina communicebant, aut, veluti addidit Tertullianus, signis, miraculis, oraculis, quæ nimirum falsa aut subdola esse ostendimus, « fidem divinitatis operabantur. » (Athenag. *Lega.t pro Christian.*, pag. 20; Tertull. *Apolog.*, cap. 21, pag. 23.) Quam insulsus autem esset hic ethnicorum error, ostendit primo Minucius ex eorumdem simulacrorum origine. Majores enim nostri, ait, improvidi et creduli, colebant reges suos, atque ideo desiderabant « defunctos in imaginibus videre, » sive quemadmodum loquitur Cyprianus, « Inde ad defunctorum vultus per imaginem detinendos expressa sunt simulacula (Cypr. lib. de *Idol Vanit.*, pag. 11). » Quin etiam, si Lactantio credimus, ipsimet dæmones docuerunt fingere imagines et simulacula, « et fictos mortuorum regum vultus et ornatos (ms. r. *ornatus*) exquisita pulchritudine statui consecrarique fecerunt. » (Lactant. lib. u *Institut.*, cap. 16, pag. 228; tom. I, *Apparat.*, pag. 432 et 736.) Sed de hac simulacrorum origine alibi disseruimus. Quæ ergo major amentia, quam mortuorum, sæpe sæpius sceleratorum hominum, aut plane fictitiorum deorum, imagines et simulacula colere et adorare tanquam veros deos, aut ipsorum sedem et domicilium?

Neque illud incomptum fuit peritioribus saltem quibusdam ethnicis, quandoquidem Justinus Martyr (*Cohort. ad gent.*, pag. 18), Clemens Alexandrinus (lib. v *Strom.*, pag. 603), et § 627 Eusebius (lib. xiii *Præpar. Evang.*, pag. 680) contra absurdam illam gentilium plerorumque omnium opinionem citant hos Sophoclis versus:

Θηγτοὶ δὲ πολλοὶ καρδίᾳ πλανώμενοι  
ἰδρυσάμεσθα, πημάτων παραψυχήν,  
Θῶν ἄγάλματ' ἐκ λίθων τε καὶ ξύλων,  
Πλ χρυσοτέύκτων, τῇ ἐλεφαντίνων τύπους,  
Θυσίας τε τούτοις, καὶ καλὰς πανηγύρεις  
Τευχόντες, οὕτως εὐτεθεῖν νομίζομεν.  
*Plerique nostrum, mente sed capti, deum  
Simulacula nobis, seu mali solatium,  
Cum saxe atque lignea consecravimus;  
Tum et aureas, eburneasque imagines.  
Hos victimis plucamus, his festos dies  
Agimus, pios hoc ese nos rati modo.*

Si qui itaque sagaciiores ethnicæ hæc opinionum monstraverint, nemo tamen dubitat, « horum, » inquit Minucius, « imagines consecratae vulgus orare, et publice colere » tanquam deos, a quibus etiam miracula fieri ac sibi subveniri existimabant.

Verum hi tam perniciosum errorem non tantum

A ex præfata simulacrorum origine, sed quo fingebantur modo agnoscere debuerunt. Etenim « si deus, » sive simulacrum, « ligneus » est, inquit Minucius, « rogi fortasse vel infelicitis stipitis portio, suspenditur, cœditur, dolatur, runcinatur, » hoc est, secatur majoribus serris, vel potius, ut aliis placet, complanatur ac politur; « si lapidens, cœditur, scalpitur, et ab impurato homine levigatur. Denique si æreus vel argenteus est, conflatur ac inondibus et malleis figuratur, de immundo vasculo, ut sæpius factum Ægyptio regi, « videlicet Amasi. Narrat enim Herodotus ab illo factum ἄγαλμα δαίμονος, « dæmonis, » seu dei, « simulacrum, » ex pelvi aurea, in qua ipse atque alii convivæ. ἔνεμειν, καὶ ἐνορεῖν, καὶ πόδας ἐναπονέονται, « vomere, immingere et pedes ablucere solebant. » Ægypti vero simulacrum illud summa veneratione coluerunt, vel, ut ait Herodotus, μεγάλως σέβεσθαι (Herodot. lib. II, § 172). Quamobrem Justinus Martyr scriter corripit ethnicos, qui έξ ἀτίμων πολλάκις σκευῶν διὰ τέχνης, τὸ σχῆμα μόνον διλάβαντες καὶ μορφοποιήσαντες, θεοὺς ἐπονομάζουσι, « ex dishonestis sæpenumero vasis, figuram tantum mutantes et conformantes, atque exinde deos cognominantes (Justin. *Apolog.*, pag. 57). »

Neque respondere poterant gentiles hujusmodi simulacra deos non esse, nisi post suam, de quibus paulo ante diximus, consecrationem et dedicationem. Quid enim divinitati magis contumeliosum, quam deum fieri ex turpissimo in honestissimo vase, quod impurati, vel ut Justinus mox citatus ait, διτὶ οἱ τούτων τεχνῖται ἀσελγεῖς, καὶ πᾶσαν κακὴν ἔχουσι: « opifices impudici et omni pravitate contaminati simulacrum effinxerant. » (ib.)

Deinde vero qua ratione hæc imagines et statuae post consecrationem dii aut eorum domicilia fieri potuerunt? Quid eis ad divinitatem ea consecratio contulit? Cur postea ab araneis, hirundinibus, milvis aliisque animalibus adhuc roduntur et coquinantur? Cur hæc Jupiter omnipotens aliquie diligit? impune patiuntur? cur homines coguntur ea tergere, mundare, erodere? Sed ipsi ethnicæ, si plane excœdati non sui-sent, ab illis avibus atque animalibus discere debuerant hæc simulacra, sicut ait etiam Clemens Alexandrinus, omni sensu esse destituta, ac non sine summa impietate coli et adorari. Sed de his in superioribus nostris, de ejusdem Clementis Alexandrini, et rursus in sequentibus de Arnobii, Lactantii et Tertulliani libris dissertationibus. Plura adhuc apud Philonem Judaismum. Athanasium et Hieronymum legere poteris (Clem. Alex. *ad Gent.*, pag. 34; tom. I *Apparat.*, pag. 736 et seqq.; Philo, *de Dical.*, pag. 753; *de Monarch.*, pag. 813; *de Vita contempl.* pag. 890; Athanas., *contr. gent.* § 15, pag. 15; Hieronym. lib. XII, in cap. XLIX Isai.). Nihil itaque nunc addemus, nisi ex tota hac Minucii nostri adversus Cœcilium et ethnicos disputatione haud obscure colligi, sive eundem Miaucium, sive alios,

quetiescumque negaverunt ulla Christianis nota fuisse simulacula, non de aliis, sicuti supra a nobis observatum est, loqui, quam falsorum deorum simulacris, quae a gentilibus colebantur.

## ARTICULUS II.

*De effigio, unclo et coronato Serapidis simulacro, quod Cæcilius adoravit, ubi de gentilium rario simulacra adorandi ritu, et utrum illud Serapidis simulacrum Terminale fuerit.*

Unum procul dubio ex iis, de quibus egimus, deorum simulacris illud fuit Serapidis lapideum, effigiatum, unctum et coronatum, quo, ut ait Minucius noster, « denotato, » Cæcilius, « manum ori admovens, osculum labiis pressit. » Quæ vero de simulacrorum consecratione superiori articulo dicta sunt, hæc cuilibet facile persuadebunt illud B simulacrum, quod Serapidem repræsentabat, ipso consecrationis ac dedicationis die unctum fuisse et coronatum. Et certe uncta fuisse ejusmodi simulacula testes haud incerti nobis sunt antiqui scriptores. Augustinus etenim post citata hæc libri Geneseos de patriarcha Jacob verba: « Sumpsit lapidem et superfludit oleum super cacumen ejus, » scripsit: Hoc ad prophetiam pertinet, nec more idolatriæ lapidem perfudit oleo Jacob, velut faciens illum deum; neque enim adoravit eum deum lapidem, vel ei sacrificavit (*Genes. xxviii, 18; August. lib. xvi, de Civ., cap. 28, pag. 449, et seqq.*).

Scriptum quoque a Clemente Alexandrino legimus: *Ot αὐτοὶ δὲ οὗτοι πάν ξέλον καὶ πάντα λίθον, τὸ δὴ λεγόμενον, λιπτάρων προσκυνοῦντες, « Ipsi autem omne lignum et omnem lapidem, ut dicitur, unctum adorantes (Clem. Alex. lib. xvii, Strom., pag. 713, D.). » Postea vero Arnobius dese ipso, cum adhuc ethnicus esset, hunc loquitur in modum: « Picturas, veternosis in arboribus tænias si quando conspexeram, lubricatum lapidem et ex olivi unguine sordidatum, tanquam inesset vis præsens, adulabar, affabar, et beneficia poscebam, nihil sentiente truncu » (Arnob. lib. i, *In Gent.*, pag. 22). »*

629 Quid plura? Æmilianus ab Apuleio propætra corripitur, quod nullum plane habuerit locum consecratum, nec ullum unctum lapidem, « Nullum, inquit, in villa ejus delubrum situm, nullus locus consecratus. Et quid ego de luco et delubro loquor? Negant vidisse se, qui fuere, unum saltem in finibus ejus aut lapidem unctum, aut ramum coronatum (Apuleius *Apolog. 1, pag. 349*). » Alio quoque in libro hæc, quæ ad auctoris nostri propositum non minus faciunt, litteris mandavit: « Neque justius religiosam moram viatori objecerit, aut ara floribus redimita, aut spelunca frondibus inumbrata, aut querula cornibus onerata aut fagus pellibus coronata, vel etiam colliculus sepimine consecratus, vel truncus dolamine effigiatus, vel cespes libamine humigatus, vel lapis unguine delibutus (*Ide lib. 1, Floridorum, init., pag. 217*). »

Coronata quoque fuisse ejusmodi deorum simu-

A lacra jam ex citatis scriptoribus audivimus. Sed id insuper Clemens Alexandrinus, Sophocli Sapphusque auctoritate confirmat, ibidemque adjecit: « Qui a verbo instituuntur, » id est, Christiani, « a coromis arcentur... quod ea dicata sit simulacris. Ἀλλ' οὐδὲ τὴν εἰκόνα τοῦ Θεοῦ τὴν ζῶσαν, δικτύην εἰδώλων τῶν νεκρῶν, καταστέπτεον. Sed nec Dei imago, mortuorum simulacrorum ritu, est corona (Clem. Alex. lib. ii, *Prædag. c. 8, p. 181*.) Prius autem Justinus Martyr, nec minus perspicue: « Neque victimis multis, inquit, καὶ πλοκζῖς ἀνθῶν τιμῶμεν, et florum coronis colimus, quos homines effigientes, et in templis collocantes deos cognominarunt, quandoquidem hæc anima carentia, mortua et Dei formam non habentia simulacula novimus. » (Just. *Apolog. ii, pag. 57 C.*) Quam ob causam Arnobius: « Etiamne dīi sertis, coronis efficiuntur et floribus? Alacres, inquit, ad deorum templa concurrunt, his libant, his sacrificant, hos coronant. » (Arnob. lib. vii *adv. gent.* p. 237; Lactant. lib. ii *Institut. cap. 1, pag. 138.»)*

Huc rursum accedat ex ethnicorum numero Apuleius, et audiemus dicentem: « Respicio pilæ mediæ, quæ stabuli trabes sustinebat, in ipso fera meditullio Eponæ deæ simulacrum, residens ædicolæ, quod accurate corollis roseis, et quidem recentibus fuerat coronatum. » Præterea Plinius: « Et jam tum, inquit, deorum honos erant, et Larium publicorum privatorumque, ac sepulcrorum, et Manium. » (Apuleius, lib. iii *Metamor.*, paulo ante fin.; Plin. lib. xvi *Natur. Hist. c. 4, pag. 227.) Denique, ut Tertullianum, qui de Corona librum edidit, et alios complures missos faciamus, Ovidius de deo Termino hæc cecinit:*

Te duo diversu domini de parte coronant,  
Binaque serta tibi, binaque dona ferunt.  
(Ovid. I. ii, *Fast.*, §17.)

Tale igitur erat Serapidis simulacrum, « quo denotato, » Cæcilius, uti ait Minucius, « manum ori admovens, osculum labiis pressit, » id est, ethnicorum ritu veneratus est et adoravit. Verum ut hoc manifestius 630 fiat, observandum est. varium fuisse hunc deos adorandi modum. Quidam enim deorum suorum simulacra adorantes, hic osculum dabant, quemadmodum Cicero bis verbis diserte significat: « Herculis templum es apud Agrigentinos... ibi est ex ære simulacrum ipsius Herculis, quo non facile quidquam dixerim vidisse pulchrius... usque eo, judices, ut rictus ejus ac mentum paulo sit attritus, quod in precibus et gratulationibus non solum id venerari, verum etiam osculari solent. » Cicero, lib. iv *Æn. Verr. pag. 177, lin. 22 et seqq.* Alii vero dexteram tantum manum suam deosculabantur. Ubi enim Lucianus de ethnicorum sacrificiis et victimis disserit, hæc de pauperibus hominibus memorat: « At si quis pauper, is ita deo litat, ut dexteram duntaxat suam ipsis deosculetur, » φλεγεται μένον τὴν αὐτοῦ δεξιὰν. Alio autem in libro: « Inde,

inquit, posteaquam mane e strato surrexerunt, solem venerantur, οὐχ ὥσπερ ἡμέτερον χείρα κύεντες, ἡγεόμεθα ἐντελῇ ἡμῶν εἶναι τὸν εὐχήν. « Non quemadmodum nos deosculata manu perfectam precationem esse arbitramur. » (Lucian. *de Sacrific.*, pag. 186; idem *de Saltat.*, pag. 505.) Quo-  
eirca Apuleius *Æmiliano* illud vitio vertit, quod : « Si fanum aliquod prætereat, nefas habet adorandi gratia manum labris admovere. » (Apuleius, *Apolog.* 1, pag. 349.)

Quo autem modo manum ori admoverent, ille alibi sic explicat : « Multi civium et advenarum copiosi, quos eximii spectaculi rumor studiosa celebritate congregabat, inaccessus formositatis admiratione stupidi, et admoventes oribus suis dexteram, primore digito in erectum pollicem residente, ut ipsum prorsus deam Venerem religiosis adorantibus venerarentur (Idem lib. iv *Metamorph.*, p. 67). » Plinius autem : « In adorando, ait, dexteram ad osculum referimus, totumque corpus circumagimus, quod in levam fecisse Galliæ religiosus credunt. » (Plin., lib. xxviii *Natur. Hist.*, cap. 2, pag. 564.) Hieronymus etiam in hæc Oseeæ verba : « Immolate homines vitulos adorantes (cap. xiii, 2), » scripsit : « Pro eo quod juxta Symmachum et Theodotionem vertimus adorantes, Aquila interpretatus est καταφιλοῦντες, id est, deosculantes. Qui enim adorant, solent deosculari manum suam, quod Job fecisse negat, dicens : Si vidi solem... si osculatus sum, manum meam apponens ori meo, et hoc mihi ad iniuriam reputetur. » (Jobi cap. xxxi, 27; Hieronym., lib. i *adv. Ruffin.*, pag. 371.) Alia his plane similia apud eum alias sacrae Scripturæ interpretes in citata Jobi verba legere poteris.

His porro ita observatis, inquirendum est quis sit auctoris nostri sensus, de quo non minima est inter celebres duos etatis nostræ scriptores, Lipsium

A et Salmasium, disceptatio. Prior enimvero censem sic esse intelligenda citata a nobis illius verba, ut Cæcilius manum versus Serapidis simulacrum prius extenderit, eamque deinde, tanquam ex simulaci contactu expiatam, osculatus sit. Contra vero Salmasius contendit iisdem Minucii verbis significari Cæciliū 631 pro gentilium more antea osculatum esse manum suam, ac eam postea versus simulacrum, quod adorabat, porrexisse. Plures autem in Lipsi inclinant sententiam et explicationem. Quid vero, si dicatur his Minucii verbis declarari Cæciliū et manum admovisse ori suo, et Serapidis simulacro dedisse osculum? Solebant enim gentiles, ut ex paulo antea citato Cicerone vidi-  
mus, deorum suorum simulacula osculari. Expende tamen singula, et in eam, quam probabiliorēm judicabis, abeas sententiam, per nos semper licebit. De hoc porro simulacula adorandi more multa Brissonius, ad quem te potius, quam plura in rem satis cognitam congerenda esse, mittendum duximus (Brisson. lib. II *Form.* pag. 848 et seqq.).

Demum pro certo quidam ponunt notatum a Minucio Serapidis simulacrum fuisse terminale, sive pro deo Termino positum. Nonne autem eorum opinio his confirmari potest Tibulli versibus :

Nam veneror, seu stipes habet desertus in agris,  
Seu vetus in trivio florida serta lapis.  
(Tibull., I. I., *Eleg.* I.)

Verumtamen, ut fateamur, nobis hi facile non persuadent illud tam certo posse ex auctoris nostri verbis colligi. Ibi enim ille haud obscurus significat hoc simulacrum non in agris, sed circa medium colloca-  
tum fuisse urbis Ostia partem, quæ littus maris re-  
spiciebat. Quamvis ergo ibi trivium fuisse, Minucius tamen illud non Termini, sed Serapidis simulacrum nominatim appellavit. At de his aliorum esto judi-  
cium. De deo autem Termino aliud adhuc agendi lo-  
cus nobis dabitus (Dissert. in *Lactant.*, c. 32, art. 2).

## CAPUT XXII.

**E**xpenditur Minucii argumentum, quo ex sacris ipsis, quæ ethnici in deorum suorum honorem celebrabant, mysteriis atque festis illos non existere arguit.

### ARTICULUS PRIMUS.

**D**e Isidis sacris et mysteriis, quibus illa filium aut maritum suum perditum cum Cynocephalo quæ-  
rere, et eo invento, gaudere fingebatur: quam ridicula horum mysteriorum ab Ægyptiis ad Ro-  
manos transmissorum pompa, et quam validum contra gentilium deos argumentum inde deducatur.

Quamvis celebrata ab ethnicis deorum suorum festa et mysteria manifestam omnibus facere debuissent veram illorum divinitatem; ex iis tamen ipsis Minucius demonstrat illam penitus falsam esse et commentitiam. « Considera, inquit, sacra ipsa, et ipsa mysteria, invenies exitus tristes, fata, et funera, et luctus, atque planctus miserorum deo-  
rum. » Qua ergo cæcitate perculti fuerunt infelicos ethnici, ut eos pro diis haberent, colerent, et ado-

rarent, quos ipsis hominibus miseriores singulis annis representabant, flingebantque exitus suos, fata, ac funera lugere et lamentari? Miraberis for-  
sitam, ac vix tandem, et ne vix quidem tibi per-  
suaderi sines tantam gentilium, quorum saltem multorum mens sana esse debebat, fuisse demen-  
tiam, ut ea serio crederent quæ 632 in hac mysteriorum celebratione de diis suis exhibere solebant. Verumtamen Minucius noster illud variis exemplis evidentissime ostendit.

Ab Isidis autem sacris sic ille incipit : « Isis perditum filium cum Cynocephalo suo et calvis sacerdotibus luget, plangit, inquirit; et Isiaci mi-  
seri cœidunt pectora, et dolorem infelicissimæ ma-  
tris imitantur. Mox invento gaudet Isis, exsultant sacerdotes. Cynocephalus inventor gloriatur. Nec

### PATROL. III.

desinunt annis omnibus vel perdere, quod inventiunt, vel invenire, quod perdunt. » A Lactantio autem haec sic describuntur: « Isidis Ægyptia sacra sunt, quatenus filium parvulum vel perdidit, vel invenerit. Nam primo sacerdotes, deglabrato corpore, sua pectora tundunt, lamentantur, sicut ipsa, cum perdidit, fecerat. Deinde puer producitur, quasi inventus; et in latitudinem luctus ille mutatur. Ideo Lucanus.

. . . . Nunquamque satis quæsusus Osiris.

Semper enim perdunt, et semper inveniunt. Referunt ergo in sacris imago rei, quæ vere gesta est, quæ profecto, si quid sapimus, declarat mortalem mulierem fuisse, ac pene orbam, nisi unicum reperisset. » (*Lactant.* lib. 1, cap. 21, pag. 117 *et seqq.*) Ibi aut Lactantius aut librarius erravit. Non Lucani enim est citatus ab illo versus, sed Ovidii (*lib. ix Metam. fab. 8*), qui plura a Minucio nostro et eodem Lactantio memorata decantavit. At Lucanum si citare voluisset Lactantius, poterat utique haec, quæ non parum ad argumentum suum faciunt, in medium proferre illius carmina.

Nos in templo tuam Romana accepimus Isim,  
Semideosque canes, et sistra jubentia luctus,  
Et quem tu plangens, hominem testaris Osirim.  
(*Lucan.*, l. viii *Pharsal.*, cit. fin.)

Confirmari autem haec opinia possunt non solum Theophili Antiocheni et Senecæ ab Augustino laudati testimonio, sed Julii etiam Firmici, qui eadem Isidis mysteria sic breviter explicat: « Haec est Isiaci sacri summa. In adytis habet idolum Osiridis sepultum; hoc annuis luctibus plangunt, radunt capita, ut miserandū casum regis sui, turpitudine dehonestati defleant capitū, tundunt pectus, lacerant lacertos, velerum vulnerum resecant cicatrices, ut annuis luctibus in animis eorum funestæ ac miserandæ necis exitium renascatur, et cum haec certis diebus fecerint, tunc singunt se lacerati corporis reliquias reperi, et cum invenerint, quasi sopitis luctibus gaudent. » (*Theophil.* lib. i *ad Autoly.*, pag. 75; *August.* lib. vi *de Civit.*, cap. 10, pag. 159; *Jul. Firmic.*, lib. *de Error. profan. relig.*, init.)

Nonne autem haec et Minucii nostri dictis optime congruunt, et iis etiam quæ supra de Osiridis membratim corpore dilacerato, atque ab Iside postea reperto observavimus? Sed ab aliis ille et Lactantius eo dissident, quod Osirim Isidis filium appellant qui ab aliis illius frater et maritus vocatur. Arnobius vero illum haud dubitanter vocat maritum et filium, nisi dixeris duos ab eo distingui hisce ipsius verbis: « Æthiopicis solibus Isis furva, mœrens perditum filium et **633** membratim conjugem lauinatum. » (*Arnob.* lib. i *adv. Gent.* pag. 20.)

Nunquid ergo erraverunt Minucius noster atque Lactantius, cuius jam alium errorem citando Ovidium notavimus? Verum Diodorus Siculus, qui Osiridis necem eo, quo retulimus, modo narravit, haec transcripta deinde ab Eusebio de Iside, et Oro

A ejus et Osiridis filio, verba fecit: « Invenit illa immortalitatis pharmacum, quo filium suum Orum, Titanum insidiis oppressum et mortuum, in aquis inventum, non tantum reddita anima, in vitam reduxit, sed etiam immortalitatis participem fecit. » Præterea Herodotus et Plutarchus Orum Osiridis et Isidis filium fuisse testificantur: et Herodotus quidem illum Apollinem et Orum, Plutarchus vero Harpocratem cognominatum esse perhibent. Atqui in Isidis mysteriis, uti Tertullianus narrat, ethnici Serapidem, Isidem et Harpocratem *cum Cynocephalo suo*, cuius etiam Angustinus meminit, impio plane cultu venerabantur (Diodor. lib. i, *Biblioth.*, pag. 15; Euseb. lib. vii *Præpar. Evang.*, cap. 1. pag. 48; Herodot. lib. ii, § 144; Plutarch. lib. *de Isid. et Osir.* pag. 556 *et seqq.*; Tertull. *Apolog.* cap. 6, pag. 7.; August. lib. iii, *de Civit.* cap. 12. pag. 66). At certe haec cum Minucii nostri et Lactantii dictis optime, sicuti vides, conveniunt. Non solum enim Orus idem atque Harpocrates, sed Serapis etiam, quemadmodum Lactantius paulo ante laudatus atque alii observarunt, ipsem et erat Osiris, sicuti nos quoque alibi annotavimus. Si quis tamen Osirim ab Iside hisce in sacris quæsumum inventumque illius fratrem ac maritum fuisse contendat et recte probaverit, quin is in sua maneat sententia, minime prohibemus. At meminisse semper debet non modo obscuram prorsus ac confusam esse hanc historiam, seu potius fabulam, sed Minucium quoque et Lactantium plures habuisse opinionis suæ assertores ac patronos.

C Probatu longe faciliora haec omnia sunt, que auctor noster in horumce impiorum mysteriorum celebratione peragi palam conqueritur. « Isis, inquit, perditum filium cum Cynocephalo suo, id est Anubi, cuius figura publice circumferebatur, cum calvis sacerdotibus luget, plangit, inquirit. Ridiculam vero prorsus harum cærimoniarum pompam graphicè his Apuleius descriptis verbis: « Hi capillum derasi funditus, vertice prænitentes, magnæ religionis terrena sidera cereis et argenteis, imo vero aureis etiam sistris argutum tintillum constrepentes... Ille superum commeator et inferum, nunc atra, nunc aurea facie sublimis, attollens canis cervices arduas Anubis, læva caducrum gerens, dextra palmam virentem quatiens. » (*Appl.* lib. ii *Metamorph.* pag. 201.) Unde Martialis cecinit:

Linigeri fugiunt sistrataque turba.

(*Martial.*, l. xii *Epigramm. 2.*)

D Expressius vero Juvenalis:

Ergo hic præcipuum summumque meretur honorem  
Qui grege linigero circumdatus et prege calvo,  
Plagentis populi currit derisor Anubis.

(*Juvenal.*, *Satyr.* vi, antefixa)

**634** Denique Ambrosius ad Sabinum scripsit: Ipsi capita et supercilia sua radunt, si quando Isidis suscipiunt sacra. » (*Ambros. epist. 28 ad Sabin.*, pag. 1013.) Vide, si lubeat, quæ in hunc locum annotavimus, et Hieronymum, Prudentium atque

alios (Hieronym. in cap. XLV *Ezechiel.*; Prudent. lib. II, *cont. Symmach.*).

Nec minus constat Isiacos, sicut ait Auctor noster, his festis cædere pectora, et dolorem infelicissimæ matris imitari. Præter laudatos siquidem a nobis Lactantium et Jutium Firmicum, Herodotus certe ubi de iis, qui Isidis festum agebant, disputat; « Verberantur, inquit, τόπονται, post sacrificium cuncti et cunctæ, πάντες καὶ πάνται, multa sane hominum millia. Quo autem verberantur non est mihi fas dicere, sed ex omnibus præcipue hoc faciunt Cares, qui Ægyptum incolunt; adeo quidem ut gladiis quoque frontes concidant, τὰ μέτωπα κόπονται μαχαίρῃσι... » (Herodot. lib. II, § 61.) Descripta autem ab Athenagora hæc Herodoti verba invenies, ex quibus ille concludit deos immortales non esse, qui tam cruentum in modum verberati, in sacris suis exhibentur (Athenag. *Legat. pro Christian.*, pag. 32. Ibid. pag. 14). Quid enim magis absurdum. quam ab ethnicis, ut paulo ante dixerat, deos plangi, pectusque propter illos tanquam mortuos crudeliter tundi, et ipsistum sacrificari tanquam diis immortalibus? Sed de his ridiculis gentilium ritibus plura Dionysius Halicarnasseus, aliisque a nobis mox citandi (Dionys. Halic., lib. II *Antiquit. Rom.*, pag. 91).

Pergit Minucius: « Hæc tamen Ægyptia quondam sacra et mysteria, » optime quidem, ut patet ex proxime laudatis cum Herodoto, tum Athenagora atque aliis, « nunc et sacra, » ait adhuc Minucius, « Romana sunt. » Quod etiam citatis paulo ante Lucani versibus traditum assertumque vidimus. Testis quoque est Suetonius Othonem, Romanorum imperatorem, sacra Isidis sæpe in linea religiosaque veste propalam celebrasse (Sueton. lib. VII, § 12). Commodus autem Romanorum itidem imperator, teste Lampridio, « sacra Isidis coluit, et ut caput raderet et Anubin portaret... Isiacos vero pineis usque ad perniciem pectus tundere cogebat. Cum Anubin portaret, capita Isiacorum graviter obtundebat ore simulacri. » Postea vero illud adhuc repetit et confirmat (Lamprid., pag. 313 et 327).